
 

 

 
Comune di Marineo 

Provincia  di  Palermo 

Servizi LL.PP. E a Rete 
-----.------ 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO.  ACCONTO DI LIQUIDAZIONE  PER SERVIZI DI RACCOLTA DEI 

RIFIUTI IN MODO DIFFERENZIATO ED INDIFFERENZIATO. A SALDO 

DELLA FATTURA  N° 09 del 05/08/2010. PERIODO LUGLIO 2010 . 

ATI CUCCHIARA 

I 

 

 L'anno duemiladieci, del mese di settembre il giorno sette, in Marineo, 

presso la sede municipale, il  sottoscritto  Arch. Salvatore Arnone, nella qualità di 

responsabile dei servizi suddetti, ha adottato il presente provvedimento. 

 
 

 

 

- Servizio Finanziario - 

 

 Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 33 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 Marineo, li 24/11/2010  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        

       F.to Lo Piccolo 
 

  

 

 

 
  
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 

 
N. 126 del  07/09/2010 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il contratto di servizio stipulato con il COINRES il 23/06/2005; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 104 del 30/12/2008 con oggetto 

“Risoluzione contratto di servizio COINRES”; 

 

Vista la determina del Dirigente tecnico n° 79 del 30/12/2008 in cui si prende 

atto della G.M. 104 del 30/12/2008 per  l’avvio di un nuovo contratto di servizio;  

            

          Dato atto che di fatto non è stata avviata la raccolta differenziata dei rifiuti da 

parte del COINRES e ciò determina notevoli penalizzazione sulla base della vigente 

normativa che pone l’obbligo di differenziare la raccolta; 

        

         Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei servizi di smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani ; 

 

         Ravvisata la necessità di adottare precise disposizioni in ordine al servizio di 

raccolta e di conferimento differenziato dei rifiuti solidi urbani; 

 

        Visto il decreto legislativo n°152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme in materia ambientale; 

 

         Valutato opportuno, anche sulla base degli atti soprarichiamati, mettere in atto 

ogni azione finalizzata all’avvio della differenziazione della raccolta dei rifiuti urbani; 

      

        Considerato che il mancato avvio della raccolta differenziata comporta delle 

maggiorazioni del tributo di conferimento in discarica (ecotassa ) secondo l’art. 205 

comma 3 del D. lgs n. 152/06; 

      

Vista l’ordinanza sindacale n° 81 del 31/12/2008 in cui si ordina, all’ufficio 

Tecnico la messa in atto di tutti i provvedimenti sostitutivi per rimuovere e trasportare i 

rifiuti e procedere all’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti in modo 

differenziato a mezzo di  asta pubblica  per mesi sei in attesa di procedere alla 

definizione del nuovo contratto con il COINRES in quando contraente obbligatorio; 

 

         Vista la delibera della Giunta Comunale n° 44 del 11/05/2009 avente oggetto 

“avvio servizio di raccolta differenziata – atto d’indirizzo” in cui si propone all’Ufficio 

tecnico di predisporre tutti gli atti  per l’affidamento del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti, prevedendo anche il servizio di raccolta domiciliare con 

fornitura di contenitori e sacchetti per le varie raccolte  e all’allestimento della  piazzola 

ecologica Comunale; 

        

      Vista la determina del responsabile del servizio  n° 24 del 29/05/2009 in cui si 

impegnava l’importo di €. 160.750,00 come cifra per il bando di gara per l’appalto dei 

servizi di igiene urbana “raccolta differenziata” sul capitolo 1284 del bilancio 2009 

dove sussiste l’impegno di spesa in favore del COINRES;  

 



 

 

       Visto che la gara del 22/06/2009 per l’espletamento dei servizi di igiene urbana 

raccolta differenziata è stata aggiudicata dalla ditta A.T.I. CUCCHIARA S.r.l 

(Capogruppo) – c/da Chiusi – 90042 Borgetto (PA) per un importo contrattuale di €. 

148.098,98; 

       Premesso che a seguito di Asta Pubblica il Comune ha stipulato contratto di 

servizio per la Raccolta differenziata con l’ATI “ Cucchiara s.r.l.”,n° 23 del 24/08/2009; 

Dato atto che dato Contratto prevedeva la durata dello stesso per mesi 6 (sei)  

dal 08/09/2009 al 08/03/2010 ; 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 5 del Contratto nominato questo può essere 

prolungato per ulteriori mesi 6 (sei); 

Dato atto che al fine di aderire alle specifiche esigenze che l’Amministrazione 

ha manifestato per un più completo ed organico servizio di raccolta rifiuti, e 

specificatamente all’estensione del servizio di raccolta “ porta a porta” di tutte le 

frazioni di R.S.U., comprensiva anche della frazione differenziata; 

Visto lo specifico Capitolato integrativo all’uopo predisposto e già sottoscritto 

dall’ATI “ Cucchiara s.r.l.”,; 

Dato atto che l’importo per lo specifico servizio è di €. 451.050,048 

(quattrocentocinquantunmilazerocinquanta,048), comprensivo di  IVA del 20%, somma 

che è stata impegnata con determina, del responsabile del servizio LLPP e a rete, n° 50 

del 26/04/2010; 

          Vista la fattura n° 0009 del 05/08/2010 di €. 77.711,44, compresa di IVA , 
presentata dalla ditta A.T.I. CUCCHIARA S.r.l (Capogruppo) - AL. TA. Servizi s.r.l. – 

Rubbino s.n.c di Rubbino A. e Figli – c/da Chiusi – 90042 Borgetto (PA) per la raccolta  

porta a porta  dei rifiuti differenziati, RSU indifferenziati, acquisto cassonetti, 

contenitori  e  trasporto presso i centri di conferimento per il mese di luglio  2010; 

 Dato atto che i servizi sono stati realmente svolti; 

 

                       

 

D E T E R M I N A 
 

           Liquidare  alla Ditta A.T.I. CUCCHIARA S.r.l (Capogruppo) - AL. TA. Servizi 

s.r.l. – Rubbino s.n.c di Rubbino A. e Figli – c/da Chiusi – 90042 Borgetto (PA), la 

somma di €. 77.711,44 , compresa di IVA, (accreditando l’importo al Credito Siciliano 

Ag. Di Partitico secondo le coordinate bancarie: 

 

 IBAN IT 94W0301943490000008030927  
 

(evidenziate nella fattura trasmessa), per il servizio di raccolta differenziata porta a 

porta  a saldo della fattura n°  0009 del 05/08/2010 per il mese di luglio 2010 

   Imputare la somma di €.  77.711,44, compresa di IVA  sul capitolo _______ del 

bilancio 2010, ove sussiste l’impegno di spesa per servizio di gestione rifiuti; 

                                                                                                                

  Il Responsabile del Servizio 

                                        F.to Arch. Salvatore Arnone 

 

 



 

 

 

 
Affissa all’albo pretorio il _________________ 
 
 
Defissa il _______________ 
 
 
Il Messo Comunale 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario del Comune, 
 

c e r t i f i c a 
 
su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che  
 
la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune  per  
 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno festivo____________________ 
 
senza opposizioni e reclami. 
 
 
Marineo Li,  
                                                                   
      
                                                                              Il Segretario Comunale Capo 
                                                                           __________________________ 

 


